ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo
Santo – CPSMBS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade
com a determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), e Portaria do STN nº 72/2012, AUTORIZA a publicação
mediante afixação na Sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo
Santo – CPSMBS, no endereço eletrônico https://www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/lrf e
em demais locais de amplo acesso público, para a divulgação nesta data do RGF –

Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao
1º Quadrimestre de 2021.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em 17 de Maio
de 2021.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
MAIO/2020 A ABRIL/2021

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

DESPESAS EXECUTADAS
LIQUIDADAS

MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020 SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo 448.148,99 449.718,33 567.761,99 447.193,84 380.026,30 396.988,40 385.345,34 520.345,35 267.999,40 419.086,86 355.174,83 357.793,86 4.995.583,49 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 448.148,99 449.718,33 567.761,99 447.193,84 380.026,30 396.988,40 385.345,34 520.345,35 267.999,40 419.086,86 355.174,83 357.793,86 4.995.583,49
Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 17/05/2021 às 16:25h
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

GERALDO LUCCIANI SOUZA LACERDA

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO

SANTO

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(Últimos

12
meses)

     (a)

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma Indireta
(art. 18, § 1º da LRF)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTOS - CPSMBS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO A ABRIL/2021 1ºQUADRIMESTRE

RGF  - ANEXO  I (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV,a)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS   (a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.995.583,49 4.995.583,49

Pessoal Ativo 4.995.583,49 4.995.583,49

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração
 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.995.583,49 0,00 4.995.583,49
Fonte: S&S Informática, Unidade Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. Emissão: 17/05/2021 às 16:25h
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alt
NOTA:

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO VALOR EXECUTADO

Estado                                                         4.820.778,70                                                                   2.541.995,33                                                                50,88
União                                                            641.000,70                                                                      337.999,50                                                                  6,77
Abaira                                                            266.974,80                                                                      140.775,74                                                                  2,82
Aurora                                                            423.056,16                                                                      223.077,40                                                                  4,47
Barro                                                            425.495,04                                                                      224.363,42                                                                  4,49
Brejo Santos                                                         1.069.816,32                                                                      564.113,86                                                                11,29
Jati                                                            183.767,76                                                                        96.900,69                                                                  1,94
Mauriti                                                            642.823,20                                                                      338.960,50                                                                  6,79
Milagres                                                            451.983,12                                                                      238.330,58                                                                  4,77
Penaforte                                                            206.424,24                                                                      108.847,45                                                                  2,18
Porteiras                                                            341.777,16                                                                      180.219,01                                                                  3,61
TOTAL CONTRATOS DE RATEIO                                                         9.473.897,20                                                                   4.995.583,49

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
<NOME DO CONSÓRCIO>

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADAS

(b)

TOTAL                  (c=a+b)

VALOR TRANSFERIDO
POR ENTE

CONSORCIADO
(Conforme Contratos de

Rateio)